
 

平成３０年９月１４日 

保護者の皆様 

                                         国立市立国立第二小学校 

校 長  小 林  理 人                                    

 

第６８回運動会のご案内 

 

  さわやかな風、青空のもと、運動会を前にした子供たちの元気な声が響いています。運動会の実施に際

しては、ＰＴＡをはじめ地域の皆様から、ご協力、ご支援をいただいております。この場をお借りしお礼

申し上げます。 

さて、今年度も下記のとおり運動会を行います。ご多用とは存じますが、子供たちのがんばる姿にご声

援をいただきたく、ご案内を申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時  ９月２９日（土）  ８：４０（開始）～１５：００（終了） 

       登校 通常どおり登校班で８：００～８：１５に登校します。 

          係活動のある５・６年生には、担当の教員から指示があります。 

       下校 通常どおり下校します。５・６年生は係活動終了後、下校します。 

 

２ 持ち物  体育着、赤白帽、水筒、弁当、汗拭きタオル、ハンカチ、ちり紙（ティッシュ） 

※全ての持ち物に記名をお願いします。 

※敷物については、校庭の状況に応じて、持ってくるよう指示をします。 

 

３ 実施の日程 
 
 
 

9月29日実施の場合 9月29日…雨天中止 

9月30日…実施の場合 

9月29日…雨天中止 

10月2日…実施の場合 

9月29日（土） 運動会（弁当） 通常授業（4時間給食無し） 通常授業（4時間給食無し） 

9月30日（日） 休み 運動会（弁当） 休み 

10月1日（月） 振替休業日 

10月2日（火） 通常授業（弁当） 振替休業日 運動会（弁当） 

  中止の場合は、当日６：３０に校門（3 カ所）に掲示をします、学校メール配信及びホームページで中

止決定の連絡をします。天候があいまいな状況でも運動会を実施する場合も同様に連絡をします。また、

２８日（金）の時点で２９日（土）に、実施しないと判断した場合は、プリント等でお知らせする場合も

あります。電話での問い合わせは、ご遠慮ください。 

 

４ 競技進行について  

各学年の種目等についてはプログラムをご参照ください。当日の天候によっては、プログラムを変更し

て表現種目を先に行う場合もあります。当日のプログラムに変更がある場合は、８：００の時点で校門  

（３カ所）に掲示をします。 

また、午後の開始時刻に変更がある場合は、午前の部終了後に本部から放送で連絡します。学校メール

配信及びホームページでもお知らせする予定です。 

 

 

 

 



 

５ 昼食について    

午前の部終了後、約５０分間、昼食の時間とさせていただきます。１・２年生にお子さんがいらっしゃ

るご家庭は、児童席まで迎えにきてください。（放送があります。） 

校庭の周りと体育館にて、お子さんと昼食をとってください。芝生保護の観点から芝生部分での飲食は

できませんので、ご協力ください。体育館は、午前の部終了直後から午後の部開始時まで開放します。 

保護者の皆様は、児童のお弁当もご用意ください。当日、お子さんとご家族での昼食をとれない場合、

児童がお弁当を持参する場合は、事前に担任までご連絡ください。運動会開始前に担任が預かります。 

 

６ その他 

（１）運動会前日の２８日（金）は、準備のため１～３年生は給食終了後、４年生は５校時終了後、５・６

年生は係活動終了後に下校となります。（４年生の代表と応援団の係児童は前日準備に参加します。）

なお、２８日（金）には体育着は必要ありません。２７日（木）に持ち帰りますので洗濯して、運動

会当日に持たせてください。体育着での登校はせず、学校で体育着に着替えます。 

（２）競技中の給水のため、水筒を持たせてください。水筒の中身は芝生保護の観点から水またはお茶とし

ます。熱中症対応の経口補水液等は保健室に準備をします。 

（３）短距離走、選抜リレーは、安全上の観点から靴を履いて走ることを原則とします。選抜リレーは、１

年～４年がトラック半周(６０ｍ程度)、５・６年がトラック１周(１２０ｍ程度)を走ります。団体競

技や演技については、裸足で行うものもあります。その場合は、実施学年全体の統一を図ります。 

（４）児童の座席は、椅子を使用せず、芝生に直接座るようにします。虫刺されの予防から敷物を敷く場合

は各自で用意をし、持たせてください。 

（５）トイレにつきましては、保護者の皆様はプール横の野外トイレと体育館トイレをご利用ください。(校

舎内トイレは児童のみの使用となります。) 

（６）自動車・バイクでの来校はできません。 

（７）駐輪スペースには限りがありますので、徒歩でのご来校にご協力をお願いします。やむを得ず自転車  

で来校された場合は、定められた場所に駐輪してください。 

（８）昼食などのゴミ等は持ち帰りをお願いします。また、アルコール飲料の持ち込みは禁止です。 

（９）喫煙場所はございませんので、予めご了承ください。通用門、学校周辺の道路等での喫煙もご遠慮く

ださい。 

（10）ペットを連れてのご来校はご遠慮ください。 

（11）会場に入ることができるのは７：３０からです。それ以前の入場は、準備の都合でお断りいたします。 

   ご来校の際は、正門か西門をご使用ください（東門は施錠してあります）。なお、時刻以前に入場さ

れた場合は職員から声をかけさせていただきます。また、時刻以前に置かれたシート等も、お預かり

させていただきますのでご了承ください。 

（12）児童席側後ろでの観覧はできますが、シートは敷けません。 

（13）入退場門は、子供が整列する場所です。立ち止まっての観覧はご遠慮ください。 

（14）本部テント内に敬老席を設けております。是非ご利用ください。また、本部テントの両側を、学年優

先ゾーンとしました。演技、競技をする学年の保護者の方の優先席です。 

（15）入退場門にテントを準備する予定です。天候によっては、当日の朝に準備を行う場合があります。お

手伝いが必要な場合は、会場にいらしている保護者の皆様にお声をかけさせていただきますので、ご

協力の程よろしくお願いいたします。テントの撤収を当日の運動会終了後に職員が行います。保護者

の皆様にもご協力いただけると助かります。 


